)دیالافوا، 1361(. برخی قدمت پل دختر را بر اس اس
ــاني و پیش تر از آن ــنگي آن، متعلق به عهد ساس پایه هاي س
مي دانند. افرادی همچون جعفر قیاسي تاریخ بناي پل را اوایل
ــلجوقی( می دانند كه در عهد صفوي قرن 6 هجری )دورۀ س
ــط شاه بیگم خانم تعمیر شده است )933ق؟/ 1526م(1 توس
ــف كیانی معتقد است با )Gyasi, 1991: 128-139(. یوس
ــماعیلیان، مي توان آن ــابه بناي قلعه با قلاع اس ــه به تش توج
ــماعیلیه دانست )كیانی، ــبکۀ زنجیره ای بناهاي اس را جزو ش
ــه به قرن 6 ــورت تاریخ بناي قلع ــن ص 1379: 175(. در ای
ــي از كاربري هاي ــردد و از آنجایی كه یک ــری برمی گ و 7 هج
ــت، احتمال آن مي رود كه تاریخ قلعه حفاظت از پل بوده اس
ــد. با این حال ــاخت پل و قلعه در یك محدودۀ زمانی باش س
هیچ ادله اي جز حدس و گمان دربارۀ زمان ساخت پل و قلعه
ــت كه این خود ضرورت پژوهش هاي بنیادین در موجود نیس

این منطقه را به خوبی نشان مي دهند.

ــۀ نیمه ویران آجري موجود در پایۀ غربي ــا بنا بر كتیب ام
ــیندلر3 خوانده شده، ــط پوپ2 و ش دهانۀ میاني پل كه توس
ــل 888ق/ 1483م یا دورۀ تیموری در ایران تاریخ احداث پ
ــاس كتیبه پل به دست معمار »حاج عباس برمی گردد. بر اس
ــاس قزویني« و »محمد ــاج محمود بن محمد بن عب بن الح
ــده است )پوپ، 1384: ــاخته ش روان بن عثمان قزویني« س
ــفانه به علت تخریب بخش مهمی از 239( )تصویر 6(. متأس

كتیبه، امروزه كتیبه به صورت كامل قابل خواندن نیست.
ــورخ و نقاش اهل ــی م ــوح مطراقچ ــای نص در گزارش ه
ــت كه ــی عثمانی به ایران آمده اس عثمانی، دربارۀ لشکركش
ــال 940ق/ 1534م با سپاهی روانۀ ــلیمان در س ــلطان س س
ــده و در ابهر با نیروهای شاه طهماسب )جانشین شاه ایران ش
ــماعیل صفوی( درگیر و دوباره از راه میانه برای گذراندن اس
ــی، 1377: 38(، )بنا بر ــی رود )مطراقچ ــتان به عراق م زمس
استنادهای فوق، تنها راه عبور از رودخانۀ قزل اوزن، پل دختر
ــش دیگر گزارش هایش ــت(. مطراقچی در بخ میانه بوده اس
آورده است كه در ربیع الثانی 941ق/ اكتبر 1534م از گردنۀ
ــور قافلانکوه گذر كرده در كنار قزل اوزن اردو زدند. صعب العب
به نوشتۀ فریدون بیك از این منزل به بعد مملکت عراق عجم

ــان و تركمانان( به ــن )تاریخ تیموری ــد بری ــاب خل در كت
ــلطان مراد آق قویونلو )906ق/ 1501م( با درگیری و صلح س
ــده ــاره ش الوندمیرزا آق قویونلو حاكم تبریز در حوالی ابهر اش
است كه در پی آن طبق عهدنامۀ صلحی تمامی ولایت ایران
ــان و دیار بکر به الوند میرزا و مجموع ممالك عراق و آذربایج
ــلطان مراد اختصاص ــارس و كرمان به دیوان س ــم( و ف )عج
ــی، 1379: 740(. با توجه به ــی قزوین ــد )واله اصفهان می یاب
نوشتۀ فوق، رسیدن الوندمیرزا به ابهر، تنها با گذر از رودخانۀ
ــیر ارتباط میان ــر تنها مس ــر بوده و پل دخت ــزل اوزن میس ق
ــماعیل صفوی پس از ــت. هم چنین شاه اس دو طرف رود اس
پیروزی بر سلطان مراد و الوندمیرزا در سال 907ق/ 1502م
ــزاده بیانی، 1355: 134( ــز تاج گذاری می كند )ملک در تبری

ــروع می شود. در نتیجه ــلۀ صفوی پس از آن تاریخ ش و سلس
تاریخ بنای پل دختر به قبل از آغاز سلسلۀ صفوی بازمی گردد.

در همین مورد ــنه 923« )پ فی س
ایرج افشار می نویسد: »علت انتساب دختر به نام پل به جهت
ــاه بیگم انجام شده، بوده ــتور ش این تعمیر كه با هزینه و دس
ــتانی، 1369ج2: 349(. همچنین پل ــار سیس ــت« )افش اس
ــال ــاه عباس و در س ــال 1010ق/ 1601م در دورۀ ش در س
ــاه صفي صفوی تعمیر و مرمت 1042ق/ 1632م در زمان ش
ــت. در اوایل دورۀ قاجار نیز به دستور آقا محمدخان شده اس
ــت )زنده دل، 1376: قاجار تعمیراتی در پل صورت گرفته اس
ــامی، 1386: 60(. در دهۀ دوم حکومت رضاشاه 101؛ احتش
ــته )ملازاده، محمدی 1379: پهلوی طاق میاني ترک برداش
ــال 1313ش آن را مرمت كرده اند.

To construct
the bridge, the builders used KONŪD Method i.e. building
small arches in the opposite direction of the main arch. This
prevents the occurrence of arch movement from both sides
and total reinforcement against the earthquake. Based on the
readings of one of the ruined inscriptions it was built in 888
H./ 1483 A.D. at the time of the Timurids. But the date of
its first construction probably dates to an earlier time and at
least to the Ilkhanid period according to Arthur Upham Pope,
Jafar Qiassi and Yousef Kiani. In terms of architecture, the
bridge enjoys three big spans with raised pointed arches and
three smaller culverts with strong stone cutwaters.